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Våtmarken har anlagts i sjösystemet mellan 
Överbosjön och Skarasjön i flackt och mo-
saikartat jordbrukslandskap, 1 km söder om 
Buskhyttan, Tunaberg i Nyköpings kommun.  
Den nyskapade våtmarkens område är his-
toriskt en våtmark/sjö som dikades ut i bör-
jan av 1900-talet. Fram till senare delen av 
1900-talet uppmuntrade myndigheterna till 
utdikning för att vinna åkermark. Sedan några 
årtionden har vinden vänt och myndigheter 
uppmuntrar i stället till att återställa våtmar-
ker, så allt var inte bättre förr.

Våtmarkens vattenspegel är vid högvatten 
c:a 20 hektar stor. Tillrinning sker från Över-
bosjön och dalgången vid Koppartorp. Vat-
tenståndet regleras med två munkar som är 
förlagda i den 300 m långa dammvallen som 
anlagts på våtmarkens sydsida. I dammvallen 
är också två bräddavlopp grävda för att sä-
kerställa att planerat högsta vattenstånd inte 
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överskrids ens vid mycket höga tillflöden. Det 
västra bräddavloppet ska modifieras till om-
löp för att möjliggöra för fisk och övrig ak-
vatisk fauna att vandra i sjösystemet vid högt 
vattenflöde vår och höst.

Våtmarken stod klar hösten 2014 och vat-
tenfylldes ett år senare när upplagda jordmas-
sor i dammvall och öar satt sig och växtlig-
het bundit jorden.  Från första planering till 
färdig våtmark tog det fem år, via Mark- och 
miljödomstolens beslut, tills våtmarken stod 
klar. Processen komplicerades bland annat 
av utredning om hur det uppströms belägna 
villasamhällets avloppssystem skulle påver-
kas samt hur mycket vägen vid våtmarken 
skulle behöva höjas. Myndigheter och andra 
remissinstanser samt boende i området visa-
de sig samtliga vara positiva till skapande av 
våtmarken. Att den kommit till stånd ska vi 
tacka Sven-Inge Thörnvall, Järpsätter för. Idén 
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var hans och innan jag kom till Ytterbo hade 
Sven-Inge fått med sig ägarna till de tre andra 
berörda fastigheterna på tåget. 

Våtmarken gör miljönytta när dess växter tar 
upp näringsämnen från vatten som kommer 
från gödslad åkermark, vatten som annars 
orenat skulle rusa ut och gödsla vår skärgård. 
Anläggningsarbetet är till största del finansie-
rat med EU-stöd och Länsstyrelsens Jan Hägg 
har under hela projektet varit till mycket god 
hjälp med dåd och råd i positiv anda.

Betesdjur och då främst nöt ska beta runt våt-
marken och området är därför stängslat.  Sik-
tet är inställt på att hålla ganska lågt vatten-
stånd i våtmarken under vår och sensommar.  
Under perioden däremellan bör vattenståndet 
vara högt för att hämma igenväxning av bland 
annat kaveldun. 
 
Längs grusvägen mot Västra Kovik har man 
god utsikt över våtmarken. Vid våtmarkens 
NV hörn, intill grusvägen, har en parkerings-
plats skapats för besökare till våtmarken och 
Sörmlandsleden. Vid våtmarkens norra sida 
leder avstickare från Sörmlandsleden till bra 
utsiktsplatser.  Intill vägen vid våtmarkens 
SV hörn och Ytterbos stora ladugårdsbygg-
nad finns en mindre parkeringsplats norr om 
mjölkpallen. I anslutning till parkeringen kan 
man följa en stig mellan stängsel och Ytterbos 
byggnader. Längre fram längs stigen skymmer 

åkerholmen och dammvallen tyvärr effektivt 
insyn i våtmarken.  Under häckningstid bör 
varken betesmarken eller åkerholmen beträ-
das, särskilt inte området vid åkerholmen, 
eftersom flera par sånglärkor årligen häckar 
där. 
 Innan våtmarken anlades var sånglärka, busk-
skvätta, stenskvätta, tornseglare och ladusvala 
karaktärsarterna och uppemot 180 fågelarter 
har noterats i området. Gräsänder i stora ska-
ror visade sin uppskattning över våtmarken 
hösten 2015. Vi hoppas att även mindre van-
liga arter finner sig tillrätta framöver. Våren 
2016 ser våtmarken se ut som en öppen sjö. 
Vegetationen förväntas sedan tillta och för 
varje år förändra livsmiljön och skapa förut-
sättningar för nya arter som invånare.
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